humanā patriā: cepit esse ciuis
Iudaice ciuitatis: ut eos de quib; hu-
manitatē sumpserat: ad credendū
sibi amore inuitaret: caritate sua-
deret: et affectuosa humanitate
adtraheret; Loquens ergo sc̄s eu-
angelista matheus de dño ih̄u dic̄:
quia ascendens in nauī trans freta
uit: hoc est trans fretū ab it;
Fretū dicit angustū mare: a fer-
uore scilicet et ebullitione; qm̄
mare ibi amplius feruet: ubi an-
gustius habet; Fretū autē hoc loco
mare galilee debemus intelligere:
qd̄ dñs frequēt trans nauigabat:
ut multitudinē incolarū cū
quaq; habitantiū: sua assiduā p̄di-
catione ad salutē inuitaret; Ciuitas
autē dñi sc̄dm carnē nazareth fu-
it: sed dicit: conceptione paritē et nu-
trimento eius decorata; Questio sane
int̄ marcū et matheū oborit: quia
marcus dicit hoc ipsū miraculum
paralitici in capharnaū factū;
matheus uero ita narrat: quasi ueni-
entē dñō in ciuitatē suā quā naza-
reth diximus: obtulerint ei para-
liticū quē et curauit; que questio
difficilius solueret: si matheus in
hoc loco etiā nazareth nominas-
set; Sed quia et nazareth et caphar-
naū ciuitates: utraq; in galilea
prouincia habentur: ueniens dñs
in galileā: rectissime suā ciuita-
tē uenisse dicit: in quocūq; oppido
galilee profuisset; nā et ipsa galilea
tota uidelicet prouincia: potest

dici ciuitas xp̄i; siquidē et illud
regnū iudeorū numerosis ciuitatib;
quondā amplissimū: una domus
israhel dicit: nedū etiā una ciuitas
dicat; Et hoc quid necesse ē longius
pertrahere: ipsa etiā xp̄i ecclesia
que p̄ totū orbē diffusa ē: ciuitas
appellat; dicit enī ps̄l mista;
Gloriosa dictas dēte: ciuitas dī;
Cū ergo dñs hoc signū sicut marcus
dicit in capharnaū fecit: non ē
dubiū qd̄ in sua ciuitate hoc fecerit:
p̄sertim quia et ipsa capharnaum
in galilea que erat patria dñi
ita excelebat: ut tanquā metro-
polis haberet; Alioquoq; modo
hec questio a doctorib; soluitur:
ut qd̄ dicit beatus matheus eu-
angelista trans fretas sed n̄m et ue-
nisse in ciuitatē suā: p̄ter miserit
quid ibi fecerit dñs: et transierit
ad sequens miraculū: qd̄ factū
est de paralitico in capharnaū;
marcus autē totū ex ordine quo-
modo gestū sit narrat; Uel certe
ideo capharnaū ciuitas dñi dicit:
quia in euelin finib; eius assidue
predicauerit: et ibi maxime
miracula operatus sit: sicut ipse
dñs alibi p̄ se metip̄sū illi imp̄pans
loquit; Uel tibi capharnaū que
usq; ad celū exaltata est: clarifi-
catione scilicet miraculorū: usq;
in infernū detraheris: et cetera;
Et ecce offeriebant ei paraliticū:
ecce; paralisin. dicunt greci:
resolutionē membrorū; qui morib;

partē corporis quā occupauerit. offi-
cus uniuersis funditus defecit. **E**t
uidens in fide illorū dixit. Confide
fili. ecce; hoc dicens dñm se uoluit
intellegi. qui p̄ humanitatē oculis
adhuc latebat humanis. ut uidelicet
p̄ hoc qd̄ peccata dimittere poterat.
qd̄ solummodo dī eē constat et n̄ homi-
nis. ad credulitatē fidei accedere
n̄ dubitarent. Intuendū autē quantum
impetrare ualeat fides uniuscuiusq;
p̄ propria sitantū aliena ualuit ut suo
intuentu alteri salutē et corporis
et m̄tis subito p̄mereri potuerit;
n̄ enī ait euangelista dñm uidisse
fidē illius qui portabat. sede orū
potius qui hunc offerebant. qua
in re magna quēdā et utilis nobis
cōmendat̄ auctoritas. ut ueracit̄
credam̄ peorū quidō acceptis int̄-
cessionē. adiuuari eos. quia ut min
dignis p̄ se exaudiri. aut et p̄ proprie
infirmittatis consciū bonorū hominū
se int̄cessionē cōmendant. ut eorū ope
et tēporale et sp̄itale ad dō auxiliū
consequant̄. **C**onfide inquit fili.
ecce; miranda e humilis in redēptore
nrō dignatio. qui hominē in ualidū
et toto corpore tabefactū. filium
dignat̄ uocare. quē scribe et pharisei
nēc dignabant̄ attingere; qd̄ si ad
opus diuinū qd̄ in homine gerebat̄
ad tendim. merito filiū nuncupat
quē a peccatis absoluit; In hoc etiā
qd̄ curaturus hominē a sua infirmi-
tate. prius illi peccata dimittit q̄b.
eandē infirmitatē contraxerat. et

post eaeū sanitati restituit. ostendit
eū ob meritū culpārū. dāpnatum.
fuisse debilitate membrorū. nec alit̄
posse e uadere egritudine corporis.
nisi prius liberaret̄ in cōmodo cordis;
audire igit̄ paralyticus ueniā sibi pec-
catorū. ad nrō remitti. nec aliquid
xp̄o respondet. nec grām uel laudē
illi rependit. quia plus corporis quā
anime desiderabat salutē. et gratio-
rem sibi p̄sentē uitā iudicabat quā fu-
turā. Sed xp̄s non ue cordiā uacentis
respicit. sed fidē offerentiū inten-
dens. ingrato peccata dimittit; at
quia semp̄ uirtutib; inuidia comes
est. audiam̄ quid seq̄t̄. **E**t ecce qui
dā describis. dixer̄ in trāsē. hic blas-
phemat; n̄ uoce corporis hoc dixer̄.
sed in secreto cordis; qd̄ manifestat
euangelista. cū subdit; Cū uidisset
inquirens ih̄s cogitationes eorū. ecce;
quid autē uocarent blasphemā.
marcus manifestius exponit dicens;
Et cogitabant describis. in cordib;
suis dicentes; quis potest peccata
dimittere nisi solus dī. Legerant
quidē scriptū in p̄phetis; dicente
dño; Ego sū quidē leo iniquitates tuas.
Et ideo indignabant̄ qd̄ xp̄s quē purū
hominē existimabant. paralytico
peccatorū ueniā p̄misisset tanquā
dī; quā uis ergo nescientes uerum
dicunt scribe et pharisei. quia ne-
mo potest peccata dimittere nisi
solus dī; qui eos quoq; dimittit
quib; potest atē dimittere d̄ tribuere;
Et ideo xp̄s uerus dī eē p̄bat̄. quia

peccata quib; uult ualeat dimittere;
Et cū uidisset ihs cogitationes eorū -
ecce ē; Scrutator animorū dī p̄ueni-
ens mentiū mala consilia: ostendit
scribis blasphemantib; sed m̄ eē. qui
potest etiā occulta cordis eorū eui-
dentē agnoscere; Et quasi tacens lo-
quit; Ut cognoscatis me ueraciter
dī eē. manifestū uobis sit latebras
etiā cogitationū urarū me aptissime
cognoscere; Ea ergo potestate dicitis
quā cogitationes uras intueri ua-
leo. cognoscite etiā hominib; pec-
cata me posse dimittere; **Q**uidē
facilius: ecce ē; utrū paralytico
fuerint peccata dimissa. solus xpi
nouerat quid dimittebat; surgentē
autē illū et ambulantē. om̄s qui
assisteabant uisu approbare pote-
rant; Et ideo dñs carnale signū sani-
tatis extrinsecus operatus est: ut
spiritalē signū hoc est ueniā peccatorū
intrinsecus pbaret fecisse; **U**t sciatis
autē. ecce ē; patet quia si et dī qui
quantū distat occasus ab oriente
longe fecit a nob iniquitates nr̄as.
et filius hominis potestate habet
dimittendi. ergo idem ipse xpi. et
dī est et filius hominis; dī est qui p̄
diuinitatē peccata dimittit. filius
hominis qui p̄ humanitatē p̄ pecca-
torib; moripotuit; qd autē. ^{di} tunc
^{ca} ait paralytico. uerbas euangelice;
tolleat lectū tuū. hoc ē porta por-
tantē te; ut qd fuit testimoniū
infirmittatis. sit pbatio sanitatis;
Et surrexit. ecce ē; In dīctū dñi

et factū in nulla distantia ē; Ipse enī
dixit et om̄a facta s̄. mandauit
et creata s̄; Et om̄a quecūq; uoluit
fecit; Interdicere autē nr̄m et
facere plurima distantia ē. quia
facile quidē loqui possum; sed cū
labore opamur; xpi uero dīctū.
mox opa comitant; ait ergo; quid
ē facilius dicere. ecce ē; ac si dicat;
Sicut facile ē mihi dicere paralytico
surge et continuo surget. sic facile
ē mihi dicere. dimitte tibi peccata
et continuo dimittent; **U**identes
autē turbe idē populī signū qd
fecerat. timuer dī et gloria-
uer eū qui dedit potestātē talē
hominib; ; talē scilicet ut homo
int homines positus. possit cuiūq;
uellet sanitatē tribuere; Confu-
tatis igit̄ illis qui dñm blasphemie
arguebant. merito stupentes
turbe in laudē creatoris psiliunt.
ad cuius imperiū. nulla int̄ ueni-
ente mora. feta in salutē totum
hominē repente possedit; Excū-
ratione autē istius paralytici.
dat nob̄ intelligi. plerasq; in-
commoditates hominib; p̄pter
peccata ctingere; nec semp̄
tam quōties aliquē infirmari
conspicimus. ob merita peccatorū
fieri credere debem; quinq; si-
quidē differentie causarū tra-
dunt; p̄ quib; humanis corporib;
temporales molestie diuinitus
inferunt; Aut enī ad augenda
merita p̄ patientiā electi infir-

mitate corporis grauantur:
ut beato iob. et tobie conti-
git; aut ad custodiam uirtutū
ne supbia temptante dei ci-
antur: sicut a pto paulo
datus est stimulus carnis ne
magnitudine reuelationū
extolleretur; aut ad intel-
ligenda et corrigenda pec-
cata: sicut maria soror aaron
ppter temeritatis uerba
lepra percussa ē; sicut etiam
paralyticus de quo agimus:
qui ut curari potuit: sec. pri-
mū remissione peccatorū indi-
quit; aut ad gl'am dī. sicut
Infirmus lazari. non ad
mortē sed p' gladii fuit; aut
ad incohesionē eternę clāpna-
tionis: qd p' priore pborū est:
sicut antiochus et herodes; qui
qd in gehenna passuri erant:
presenti miseria cunctis offen-
debant; quib; conuenit illud
ppheticū; Et duplici contri-
tione conterere eos; unde qm
qua causa a dō flagellemur
scire non possumus: necesse ē
ut in omib; aduersis que tem-
poraliter patimur. humilitē
dno grās agamus; Et quicquid
nos peccatē deprehendimus:
humili satisfactione purgem:
ut quandoq; de a d'ribus nob
diuine pietatis beneficis pfecte
gratulemur; hec curatio pa-
ralytica saluatore mirabilē

patrata. iuxta litterā mani-
festā; Sed quia in humanis actib;
xpi diuina sēmplacent mysteria.
considerandū quid frequentatio
dñi in suā ciuitatē allegorice sig-
nificet; ait enī euangēlista; as-
cendens in nauē. et ceter; superius
euangelista narrauit: quia dñs
postquā in maridoz miuit. atq;
excitatus tēpestatē sedauit. ue-
nit in regionē gerasenorum.
ubi hominē curat que legio in-
uaserat demonū; moxq; sicut
p'sens lectio narrat: adiungit
quia ascendens in nauē trans fretauit
et uenit in ciuitatē suā; p nauicu-
lā quā dñs ascendit. significatur
crux ~~et~~ dominice passionis: uel
ipsum corpus dominicū qd in ea
pependit: uel speculit anima
unius cuiusq; fidelis: siue genera-
lit' uniuersa scā eccl'a; p mare
autē designat p'sens sc' tm: qd fre-
quentib; tribulationib; quasi quib;
clāpcellis comouet; p nazareth
uero ciuitatē in qua dñs conceptus
et nutritus fuit: et interpretatur
flos siue custodia: non in merito
designat scā eccl'a hoc ē multitudo
electoꝝ; que ne flores fidei et boni
opis fructū amittat: gradim un-
datur a sordib; uicioꝝ et custodit
ab incurso insidiantiu demonū;
qd ergo dñs postquā in maridoz
miuit. regionē gerasenoz adit:
atq; in dē reuertens in patriā suā
remeauit: significat quia resur-

gens a somno mortis: ad populū
gentiū ab incurſu demonū curandū.
p̄ aptos tranſiuit. Sed cū intrauerit
plenitudo gentiū: mox ad ciues ſuos
iudeos p̄ illius tēporis predicatorēs
reuertet; Ibi curauit paralyticū
populū ſcilicet iudeorū: a peccatis
tā originalib; quā actualib;: emun-
dando om̄s qui p̄ ordinatis ad uitā
et̄nā; Ascendens in nauū tranſfre-
tauit et uenit in ciuitatē ſuā: quia
Ascendens in crucē quę designatur
p̄ nauū: poſt deuictos et calcatos
fluctus p̄ turbationis iſtius ſcti:
uenit in ciuitatē ſuā idē ecclēſiā:
quę teſtante p̄ ſalmiſta ciuitas ap-
pellat: glorioſa inquit dicta ſum
de te ciuitas dī; Tunc autē dñs in ci-
uitatē ſuā idē ecclēſiam uenit: cū p̄
p̄dicationē aptorū in cordib; electo-
rū aſcendit; Cū enī ſc̄i apti audi-
tores ſuos ad hanc fidē ſuā p̄dica-
tione p̄ducebant: ut crederent
diuinitatē filii dī in utero uirginis
humane infirmitati ſociatā: et
in eadē carne natū: crucifixū atq;
ſepultū et t̄cia die reſurrexiſſe:
atq; idem corpus ſecū ad cēlos aſſū-
pſiſſe: et in eo ad dexterā patris
in cęleſtib; conſedere: atq; in ipſo
rediturū ad iudicandos uiuos ac
mortuos: tunc xp̄s in ſc̄a ecclēſia hoc ē
in cordib; credentiū p̄ fidē aſcende-
bat; **E**t ecce offerebant ei paraly-
ticū: ecce; paralyticus iſte in lecto
iacens: moralit̄ ſignificat animā
infelicē: quę in delectatione pec-

cati tanquā in lecto quodā miſera-
biliter requieſcit; Cuius paralytici
curatio: designat curationē atq;
reparationē languentis anime:
quę poſt longū errorē carnalis
uoluptatis: ad creatorē ſuū re-
uerſi deſiderat; Sed talis anima
p̄ prius indiget portitorib;: hoc ē
bonis doctorib;: qui ſua doctrina
ſpem ſalutis ei ſubminiſtrat. et
ſua ſc̄itate opē int̄ceſſionis impen-
dant; qui bene ut marcus oſtendit:
quatuor portitores paralytici
fuerunt: p̄ quatuor uidelicet
libros euāgeliorū quib; conſtat
fundamētū totius doctrine: ſiue
p̄ quatuor principales uirtu-
tes: quib; ſanitas unius cuiusq; anime
conſiſtit: prudentiā ſcilicet: for-
titudinē: tēpantiā atq; iuſticiā:
quę ab aliis nominant: ſobrietatē:
ſapientia: fortitudo: atq; iuſticia:
quib; utilius nihil ē in uita hominis;
Sic enī anima in corpore: quę ad
modū corpus in ſtrato requieſcit
ſuo; uel certe p̄ lectū intellegitur
p̄ximus noſter: ad quē tempore
tribulationis et anguſtię tanquā
ad repauſandū ſecuri recurrimus;
Et ſurrexit: ecce; fecit dñs hoc
ſignū tūc in corpore paralytici: paralytico
facit et hoc cotidie ſp̄italiter in
ſc̄a ecclēſia; Sicut enī tūc precepit
paralytico ut ſurgeret et porta-
ret lectū ſuū a quo portatus
fuerat: ita cotidie nobis in uicis
carnalib; tanquā in lecto delec-

tabilitate uacentibus; iubet diuinitus
ut surgam; Et postquam a pecca-
tis surrexerimus; impat ut infir-
mitates quoque aliorum siue corporum
siue morum portare curem; que ad
modum et nos tempore infirmitatis
nostre a fratribus; portati sumus; Et quoniam per
lectulum carnem etiam corporis nostri signi-
ficari diximus; impat etiam surgentibus;
ut lectulum nostrum portem; hoc est
carnem nostram que nos portauit ad
uicium; nos reportare scudeam ad
uirtutem continentie; ut caro que
nos letat traxit ad culpam; afflictam
reducatur ad ueniam; impat autem hoc
nobis dominus cotidie per semetipsum; hoc est
per adnuntiationem euangelii; per dicta
prophetarum; et per uaria et diuersa ex-
empla sanctorum; ut ergo dominus paralitico;
Surge; et cetera; ac si anime iacenti
in peccatis dicat; Surge de uicibus scilicet
carnis; ad spirituales uirtutes;
Et porta lectulum tuum; hoc est carnem cor-
poris tui que te portauit ad peccatum
et culpam; reporta ad ueniam; uel
porta lectulum tuum id est frumentum; a quo
et tu portatus es; Et tu uade in domum tuam;
hoc est; que per diuersa uiciorum flagitia
oberrasti; reuerte ad custodiam
tui; domum quippe redire est; unum-
quemque; errantem ad custodiam suam reuertamur;
et semetipsum in mandatis sui crea-
toris infringere; ut totus homo
interior uidelicet et exterior; deo
possit placere; domus etiam nostra in-
telligitur paradus; a quo quia per in-
continentiam cecidimus; necesse est

ut pertinentiam redeam; Sed dum talis
anima que peccatis languerat recur-
rit ad ueniam; fit plerumque; ut multum hoc
uidentes in diuina laude exardescant; Un-
de et hic subdit; quia uidentes turba-
tim uerum et cetera; hominibus; dicit; uel
paraliticis scilicet qui debilitate
corporis contracti; ad iussionem
christi statim surgere potuit et lectulum por-
tare; uel potius domino in christo qui solo
sermone; sanitatem anime simul et cor-
poris; hominumbris dissoluto resti-
tuere ualuit; simili modo et in ani-
ma hominis languentis spiritualiter fit;
nam dum is qui diutius in peccatis iacu-
erat; ad ueniam recurrere cœspicit;
multi fideles glorificant dominum; qui
dat potestatem talem hominibus; ut post
longam uiciorum calamitatem; resurgere
ualeant ad salutem animarum; nam que
cumque sanitas siue in corpore seu in ani-
ma alicui accidit; ab ipso tribuitur;
Unde et ipse in hoc id est saluator uocat;
quoniam ipse saluum facit populum suum a pec-
catis eorum; qui uiuit et regnat cum deo patre
et cum spiritu sancto; per omnia secula seculorum amen.

**EB DOMINUS XX POST PENITENTIAM
LECTIO SCIENTIE SCILICET MATHEI**

In illo tempore; loquebatur ihesus cum discipulis
suis; in parabola dicens; Simile fac-
tum est regnum celorum homini regi; qui
fecit nuptias filios suos; **D**ominus de uinea
proponente parabola iudeis et dicen-
te; auferet a uobis regnum dei et dabit
genti facienti fructus eius; nisi illi
territi sed magis exasperati; et uole-
bant manus mittere in eum; Non

ignorantes illū eēdi filiū. sed remi-
niscetes malorū omīū que in eū infeli-
ces cōmiserant. lūdesilute p̄pria
desperabant; nec sibi ipsis parcebant.
iuxta sapiētis uocē; Impius cū imp-
fundū malorū uenerit. contēpnit;
nec recordabant̄ miseri. quia sicut
s̄ in bonis gradus gloriarū. sic et in
malis gradus penarū; Intellegens ergo
dn̄s qđ manus uellent mittere in eū.
n̄ p̄p̄ta tacuit. sed adhuc palū para-
bolā peiorē. irādiens adnūciat uen-
turā dicens; Simile ē regnū celorū. ecce ē;
Ubi primō dīcendū. quia parabolā
istā de inuitatis ad nuptias. solus ma-
theus narrat. quiddā etiā simile lucas
cōmemorare uidet̄. sed aliud ē sicut
et ipse ordo declarat. quāuis et illud
n̄ nullā similitudinē gerat. quia hic
prandiū. illic cēna nominat̄. Sed hic
qui ad nuptias indignis uestib; uenit
repulsus est. illic nullus qui intrasse
dicit̄. repulsus ēē memorat̄. quia in re-
colligit̄. qđ et hic p̄ nuptias p̄sens eccl̄a.
et illic p̄ cēnā. p̄t̄nū et ultimū conuiuū
designat̄. quia et p̄sens eccl̄a n̄ nulli
exituri intrant. et ad illud gaudiū
quisquis semel intrauerit. ulterius
n̄ exibit; lū uero ordīnē parabolē in-
deamus; Simile inquit factū. regnū
celorū. ecce ē; Regnū celorū cū in sacro
eloquio p̄ diuersitate locorū. uario in-
tellectu accipiat̄. hoc tam locō p̄sens
eccl̄a. regnū celorū accipit̄. eccl̄a
autē est. congregatio scōrū; quidū in
terranil concupiscunt. duq; ad ce-
lestiatoto nisū extollunt̄. iā in cel-

dib; eorū dn̄i p̄m̄tis contēplationē
quasi in celis; regnat; Unde scri-
ptū ē. Anima iusti. sedes sapiētis;
Et p̄p̄phetā dn̄i; Inhabitabo in illis.
et in uulabo; qđ autē sc̄i celino mi-
nent̄. p̄ salmista manifestat dicens;
Celi enarrant. ḡtandi; Homo autē
ister ex quid dicit̄ nuptias fecisse filio
suo. et cui regnū celorū simile eē p̄hi-
bet̄. d̄spat̄ intelligit̄. qui homo dicit̄
n̄ qđ humanā naturā suscepit sicut
filius. sed p̄ significationē dicit̄ homo
p̄p̄t̄ exemplū scilicet parabolē ut
intellegam. quia nom̄ hominis non
facit p̄iudiciū diuine nature; Homo
enī dicit̄ d̄spat̄. nomine n̄ natura; Si-
militudine. n̄ ueritate; p̄sciū n̄q;
filius d̄i qđ p̄p̄t̄ appellationē humani
nominis. quasi homo purus ab here-
ticis erat blasphemandus. et uādm̄
patrē qui humanā carnē nequaquā
suscepit. parabolice hominē appel-
lauit; ut dū pat̄ homo dicit̄. ipse
filius ab hereticorū blasphemialiberet̄;
filius uero istius regis cui nuptias
fecit. ē dn̄s ih̄s xp̄s de quo dicit̄ p̄pheta;
d̄i iudiciū tuū regi da. et iusticiā tuā
filio regis; Tunc autē d̄spat̄ rex. filio
suo dn̄o ih̄s xp̄o regi et n̄o nuptias fecit.
quandō p̄ illius incarnationis m̄ste-
riū sc̄am illi eccl̄am copulauit. tribu-
ens ei fidē p̄fectā. ut crederet unigē-
nitū eius uerū d̄m et uerū hominē
de uirgine natū; Genitricis autē
uterus. quasi quiddā huius sponsi cha-
lamus fuit; Sic n̄q; diuinitas xp̄i
humanitati n̄rē est sociata in uero

uirginis: quē ad modū sponsus et
sponsa sociant̄ in thalamo; unde
psalmista dicit; Ipse tanq̄ sponsus: et
cetera; De thalamo enī suo tanquam
sponsus processit: quia ut sociaret
sibi scām ecclām. Incarnatus dī de
intacto utero uirginis exiit;

Et misit seruos suos: et cetera; Illi qui
ad nuptias inuitati dicunt̄: popl̄
israheliticus intelligit̄: quia ad fidē
dī plege et patriarcha est uocatus;
Serui autē qui ad uocandos inuitatos
ad nuptias mittunt̄: haud dubiū
quin moyses. dauid. salomon. esau.
daniel. et ceteri antiqui p̄phete
fuer̄: quia ad adnunciandā populo
israhelitico. xp̄i incarnationē missi
sunt; Sed illi noluer̄ uenire: quia
neq; p̄phetas audier̄. nec ipsū ueni
entē receperunt: sed dixer̄. nolū
hunc regnare sup nos; quia ergo
inuitati eos uenire noluer̄: iterū
misit alios seruos dicens; dicite inui
tatis; alii serui qui in sc̄da inuitatio
ne deficiunt̄. **A**ptos sc̄os significant̄:
quib; uoce ueritatis dicitur; Ite
ad ues pditas: domus isrl̄; Euntēs
autē: miracula facite; Leprosos mun
date: paraliticos curate: mortuos
suscitate: et plebē iudaicā ad fidē
meā uocate: ut qui noluerint
credere p̄p̄dicationē uram: cre
dant uel p̄ miracula; Bis itaque
seruos dñs ad inuitandos iudeos
misit: quia incarnationē unige
niti sui. et prius p̄ p̄phetas futu
rā: et post mo dū p̄ aptos iā factā

eis nunciauit; Sed contēptorib;:
in sc̄da inuitatione iā dicit̄; Ecce pran
diū meū paraui: et cetera; In prandio
parato et in tauris uel altilib; occisis:
p̄metaphorā opes regie describunt̄:
ut ex carnalib; sp̄ita lia intelligant̄;
Sicut enī regale prandiū. multis
ciborū speciebus ornat̄: ita et hoc con
uiuū scripturarū quē nos ad fidē
incarnationis xp̄i inuitant̄. ex legis
et p̄phetarū dictis decentissimē
ornat̄; In tauris autē et altilib; occisis:
quorū carnib; instructū dicit̄ conui
uiū patris familias: patres utriusq;
testam̄ti figurant̄. sc̄i uidelicet
p̄phete. qui et ex p̄missione legis
prius acceperunt ut inimicos suos
odii retributione cornu potentie
p̄cuterent: et postea ipsi p̄ xp̄o im
molarī meruer̄: ut sp̄itale taber
naculū hoc ē sc̄a ecclā: eorū sanguine
firmū figeret̄; non autē ideo dicit̄
et saginata et tauros in conuiuio
patris familias occisos: ut ipsi quoq;
tauri n̄ intellegant̄ fuisse saginati:
sed quia om̄s saginati n̄ fuer̄ tauri;
Ex p̄phetis enī om̄ib; qui nomine
taurorū significant̄: quidā tantū
modo p̄phete fuer̄: futura adnun
ciantes; quidā uero p̄phete et sa
cerdotes: sicut hieremias et iezechi
el; Ergo cū saginata dicit̄ occisā:
illos tantū modo dicit̄ p̄phetas de
signat̄ in fectos qui sp̄s sc̄o fuer̄
repleti; tauros autē nominans illos
demonstrat: qui et p̄phete fuer̄
et sacerdotes; Sicut enī tauri duces

sunt gregis: ita et sacerdotes sunt
principes populi; **E**t omnia parata;
non uacat quod dicitur: omnia parata esse
in conuiuio nuptiarum; que ad modum
enim ut dicitur est regale nuptiarum con-
uiuium. uariis ciborum speciebus; exornatur.
ut unusquisque; qui uocandus est. pro
desiderio animi inueniat quod delecta-
biliter sumat. sic et dissipatur. ante
quam filius suum sociaret sponse sancte
ecclesie. pistus incarnatione atque;
illius fide. omnibus; ad hanc uoca-
tionem nuptiarum occurrentibus.
amplissimum preparauit conuiuium
diuinarum scripturarum. ex dictis
legis et prophetarum; In quo quicquid
queritur ad salutem. omnia suffici-
ent inueniunt; qui ignarus est. ^{no}
inuenit ibi quid discat; qui contu-
max est et peccator inuenit ibi
flagella futuri iudicii que timeat;
qui laborat in bonis actionibus;
inuenit ibi gloriosas promissiones
uite perpetue: quas manducando.
amplius excitet ad opus bonum;
qui pusillanimus est et infirmus.
inuenit ibi medicos iusticie cibos.
qui et si pingue animam non faciunt.
mortalitatem non permittunt; qui mag-
nanimus est et fidelis. inuenit ibi
spiritualiores escas continentioris
uite que perducant eum per angelos
naturam; qui percussus a diabolo
uulneratus est peccatis. inuenit
ibi medicinales cibos que eum peni-
tentiam reparent ad salutem; ut
quid ibi scriptus est a charlapidatus

propter furtum anathematis: nisi
ut habeant fures quod timeant.
ut quid filii israel fornicatum
filiabus; madian percussit referunt.
nisi ut habeant fornicatores quod
phorrescant: quid concupitores
carnis proferatis in deserto. nisi
ut nemo delicias concupiscat.
ut quid castigatus dauid adulter
et homicida anathan et sus ceptus.
nisi ut adulteri et homicide peni-
tentie remedium non desperant. Raab
meretrix sanctificata est: ut meretricibus;
spes uenie daretur; Omnia ergo prepa-
rata in conuiuio nuptiarum id est
scripturarum: quia nihil omnino
deest quod necessarium habet salus
humana; **I**lli autem neglexerunt;
iudei dicuntur neglexisse: qui nego-
ciis temporalibus; occupati tempore
dominice predicationis. nec ad dominum
accesserunt: ut doctrinam eius audientes
ac miracula uidentes crederent
in illum: nec predicationem apostolorum
recepunt; unde paulus et barnabas:
dixerunt ad illos; uobis quidem oportebat
primum loqui uerbum dei. et cetera;
Et aliter: alius in uilla sua; pro
uilla labor terrenus exprimit;
pro negotiatione uero. lucra tem-
poralia designant; In uilla ergo
iree labori terreno sine mensura
incubere; In negotiatione uero
iree. secularium actionum lucra
sectari; quicumque; ergo laboribus;
terrenis et temporalibus; lucris
in moderate animum implicat.

dū scdm exemplū redēptoris sui
ui uere contēpnit: quasi ad uillā
uel negociū p̄gens: ad regis nup
tias uenire recusat: quia ad consor
tiū et societate electoꝝ uenire
dissimulat; **R**eliqui uero tenuer
seruos eius. et cetera; Hoc loco de sua
morte dñs tacet: quia iā in p̄cedenti
parabola describit et pharisēis lo
quens dixerat; nouissimemisit ad
eos filiū suū; quē illi app̄hendentes:
eiecer̄ extra uinea et occiderunt;
Dicens uero: reliquit tenuer̄ seruos
et occider̄: ap̄toꝝ p̄secutionē pre
nunciat. quā post eius ascensionē.
iudei et maxime sacerdotes: illis in
tulisse p̄bant; Stephanū lapidantes:
Iacobū fr̄em ioh̄is euangeliste de col
lantes; Aliū quoq; iacobū alpher. fr̄em
dñi appellatū: lapidib; partē ac
p̄cipitione cantes; p̄p̄t̄que om̄a:
accidente etiā peccato dominice
necis: hierusalē constat eē destruc
tā; Unde seq̄t; **R**ex autē cū audisset:
ecce; iratus dicit d̄s iuxta humanā
consuetudinē: n̄qd̄ ira cadat in illū
qui semp̄ inmutabilis p̄manet: sed
qd̄ illis uidet̄ iratus quib; reddere
cogit̄ uindictā; nā et iustus iudex
licet tranquillo animo in reum
uindictā exerceat: iratus tamen
illi uidet̄ cui iniuria inrogatur;
notandū uero quia sup̄ius ubi ad
nuptias inuitabat et op̄a clem̄tie
agebat: nom̄ hominis appositū;:
nunc uero ubi ad ultionē uentū:
r̄xtantū dicit̄ et homo silet; quia

uidelicet dñs ih̄s xp̄s: ad nuptias hoc ē
ad fidē suę incarnationis genus ho
minū uocaturus: misericordit̄ homi
nē se uidentū hominib; in humilitate
ostendit; ad discernendū uero me
ritas singuloꝝ in iudicio uentury:
d̄strictus iudex om̄ib; apparebit;
Et missis exercitib; suis: et cetera;
quantū ad litterā exercitus d̄i in
telligunt̄ romani: qui populo iu
daice gentis delecto: p̄uaricatrice
quoq; ciuitatē flāmis tradiderunt;
qui n̄ id circodi exercitus appellan
t̄: qd̄ in cultu xp̄iani religionis ad
huc tunc tēporis fuissent fundati:
sed quia uoluntati d̄i in ext̄minio
iudaice gentis paruērit; Omnis
enī qui uoluntati d̄i optēpat: exer
citus et seruus illius appellat̄; Unde
et regē nabuchodonosor: dñs colū
bā et seruus suū uocat: quia in deie
ctione ipsius populi p̄cepto illius
obediuit; neq; enī nabuchodonosor
aut populus romanus aduersus
hierusalē dimicatur̄ p̄cessissent:
nisi nutu d̄i ad hoc excitati fuissent;
moralit̄ uero homicida d̄s p̄didit:
quia p̄secutores sc̄oꝝ mart̄rū
int̄emit; Ciuitatē illorū succendit:
quia n̄ solū animas eorū sed etiā cor
pora in q̄b; habitauerant: p̄ minis
teriū angelorū p̄t̄nisiq; ignib; cruci
anda tradidit; Scdm̄ quē sensum
moralē uidelicet: exercitus d̄i
ultores angeli intelliguntur;
Om̄is enī uindicta in rēp̄bos: uel
p̄ bonos uel p̄ malos angelos exer
cet̄;

Unde scriptū ē; In missionē p̄ angulos
malos; **T**unc ait seruis suis; nuptiæ
paratæ; p̄ nuptias parabolice dicitur
ta; Coniunctio diuinitatis xp̄i atq;
infirmittatis humane ut dictū est
demonstrat; dicit ergo dñs; nup
tiæ paratæ; tanquā dicat; quicquid
ap̄phetis de mea incarnatione p̄nun
ciatū ē; in mea natiuitate ad im
pletacognoscite; Uerbi gr̄a; nasci
turū xp̄m de uirgine; p̄pheta elias
p̄nunciatis dicit; Ecce uirgo c̄cipiet
et pariet filiū; hoc iā in xp̄i natiuitate
impletū ē; Idem p̄pheta testimoniū
natiuitatis xp̄i p̄ferens dicit; puer
natus ē nob̄; filius datus ē nob̄; et
cetera que secunt; hoc quoq; in eius
incarnatione; p̄ actū eē constat;
Nuptiæ ergo paratæ; quia omnia
sacramta humane dispensationis
in xp̄i natiuitate adimpleta; **S**ed
qui inuitati erant n̄ fuer̄ digni; iudei
uidelicet his nuptiis n̄ fuer̄ digni
uidelicet ut sociarent xp̄m p̄ fidē in
carnationis eius; quia illius p̄dicationē
repellentes et suā iusticiā uolentes
statuere; p̄nauita indigni effectis;
qd̄ autē seq̄t; ite ergo ad exitus uiarū
ecce ē; hoc de reprobatione iudeorū et
uocatione gentiū aptissime sonat;
Exitus uiarū sunt fines eccl̄ie in plate
arū atq; angulorū; In scriptura autē
sacra pulsi intellegunt actiones
opū; qui enim p̄ uia gradiunt; ad aliqd̄
se agendū in cedere demonstrat; p̄
exitus autē uiarū; defectio bonorū
opū designat; qm̄ qui in angulis ac

terminis platearū resident; ab utilitate
opis uacui remanere solent; dicit
ergo rex seruis suis; ite ad exitus uiarū;
Tanquā dicat dñs; discipulis suis; quia
iudei in lecti delectatione et lucrit̄ reni;
ad fidē incarnationis meę uenire
contēpnumt; ite ad exitus uiarū; hoc ē
ad populū gentilē; qui in bonis opib;
deficientes in malis actionib; c̄sistunt;
et uocate ad nuptias hoc ē ad con
sortiū electorū; ita autē missio tunc
intelligit̄ facta; cū mittens dñs dis
cipulos ad p̄dicandū dixit eis; ite ad
p̄dicate euḡt̄ om̄i creaturę; Recte
ergo qui in exitib; uiarū ad nuptias
uocant; quia illi plerūq; facilius ad
dñm conuertunt; quos in t̄renis actib;
p̄spertas nulla subsequit; **D**icit ergo
rex seruis suis; quos cūq; in ueneritis;
ecce ē; ac si impans dñs; discipulis dicat;
Euntes in mundū; cuius cūq; c̄ditionis
atq; c̄uersationis homines in ueneritis;
uocate ad fidē siue seruos siue liberos;
siue stultos siue sapientes; siue pau
peres siue diuites; siue paruos siue magnos;
ut sicut n̄; distantia hominū in nat̄a
creationis; sic n̄ sit differentia in
p̄ceptione salutis; sed in t̄ hęc que
rendū ē que sint uie mundi; ad quarū
exitus mittit xp̄s discipulos suos;
ad qd̄ dicendū; quia sicut om̄i pro
pheta et om̄i apti om̄iq; doctores;
sunt uie que educunt ad xp̄m; et
generalis et publica uia eę que educit
ad uitā; sic e contrario uie mundi
om̄i actiones malitię que educunt
ad diabolū qui ē generalis uia p̄ditionis;

Verbigra; fornicatio. auaricia.
et cetera species male. uis que
ducunt ad diabolū; **E**t egressi
seruieius. et cetera; hoc factū est.
quando apti pfecta p̄dica uerunt
ubiq; et cetera; Sed mirū ē qd dicitur
congregauerunt malos et bonos.
cū om̄i gēn̄ales in aduentu salua
toris in malo positi essent. iuxta
qd paulus ait; om̄i peccauerunt.
et egent gl̄a. dī; ad qd dicitur.
quia illi qui naturaliter ea que
lex agenda p̄cipit faciebant.
et ppter honestatē uite eterne
seruiebant uirtutib; . uerbigra.
elemosinis. ieiuniis. castitati.
misericordie. et reliquis bona
rū rerū uirtutib; . ad cōpara
tionē ceterorū qui nihil horum
faciebant. boni appellant; dū
autē boni et mali intraserefe
runt. **E**t ipsa qualitate conui
uantiū apte ostendit. quia
phas nuptias presens eccl̄a desig
nat. In quā boni cū malis ueniunt;
p̄mixta quippe ē sc̄a eccl̄a bonis
et malis; quia nec solū bonos nec
habet solū malos; boni enī. nusquā
s̄. nisi in celo; Et mali soli nusquā
nisi in inferno; hec autē uita sicut
int̄ celū et infernū media subsistit.
ita cōmunit̄ utriusq; partis ciues
recipit; **E**t implet̄ s̄ nuptie.
et cetera; Ista r̄ū collectio nuptiarū.
p̄ om̄ē p̄sens tēpus usq; in finē sc̄i
pt̄endi. a primo uidelicet electo.
usq; ad illū qui ultimus nasciturus;

Tunc autē eē dē nuptie adimple
bunt; cū resurrectio sc̄orū facta fue
rit. et mortalitatē illorū xp̄s in suā
immortalitatē absorbuert. ut iam
mori n̄ possint sicut ait apti; ut mor
tale hoc absorbeat auita. idē ap̄pō;
Et tunc adimpleat̄ mysteriū qd ait
apti; et duo in carne; xp̄s uidelicet
cū anima quasi unus sp̄s factus. ha
bitabit in singulis electis. iuxta qd
scriptū ē; qui coniungit̄ sed nō. unus
sp̄s est; nunc enī quasi modica arras
futuri coniugii sp̄m sc̄m accipimus.
tunc autē ipsū xp̄m plene in nobis
habebimus; **I**ntrauit autē rex. et
cetera; Tunc rex hoc ē dñs ih̄s xp̄s cui de
cantat eccl̄a; rex m̄s et dñs m̄s. intra
bit ad nuptias hoc ē in consortiū.
fidelium. quando fidē et merita singu
lorū discernere ueniens. in iudicio ma
nifestus om̄ib; apparebit; **E**t uidit
ibi hominē. et cetera; Unus iste qui in
ueste nuptiali n̄ inuentus asserit.
om̄i qui in maliciis s̄ociati genera
lit̄ designat; porro in ueste nuptia
li. nil melius quā caritas intelligit̄;
quia sicut in duob; lignis superiori
uidelicet et inferiori uestis textit̄.
ita in duob; p̄ceptis dilectione sc̄i
cet dī et pximi. caritas habet; neq;
enī dī sine pximo. neq; pximus sine
dō p̄fecte diligi potest; Intrauit autē
ad nuptias sed cū nuptiali ueste n̄
intrauit. quisquis in eccl̄a positus fidē
habet. sed caritatē n̄ habet; Siquis
igit̄ in tēpore iudicii inuentus fue
rit sub nomine xp̄iano. n̄ habens

no
:con

no

ab

uestē nuptiale idē caritate p̄tin
 increpabit et dicet ei; Amice- et
 cet; ac si dicat; Amice- et n̄ amice;
 Amice p̄ fidē- sed n̄ amice p̄ opationē;
 siue amicum uocat qd̄ inuitatus est ad
 nuptias- sed arguit illū in pudencie
 qd̄ in ueste sordida polluerit mun
 diciā nuptiarū; **A** t ille obmutuit;
 Benedicit obmutuisse ad p̄sentia
 regis- ille qui in ueste sordida ingres
 sus- cui uisū nuptiarū- quia ingre
 dientē d̄nō ad iudiciū ut discernat
 actus et opa singulorū- omē argu
 mētū excusationis cessabit ab eis-
 q̄ p̄ fidē incarnationis xpi in socia
 tē scē ecclē introier- sed tamē an
 dē opib; exornare n̄ d̄uer- ille enī
 tunc foris arguet- qui tē fās consci
 entie intus animū uidebit; In p̄senti
 nāq; uita- opa n̄ra et cogitationes
 cordiū- nob̄ in uicē celare possumus;
 In illo autē die ultimi examinis- nihil
 erit qd̄ respondeamus- ubi celū et
 terra et aque- sole et luna- dies et nox
 et totus mundus stabit aduersū nos-
 In testimoniu peccatorū n̄rōrū; Et si
 om̄a taceant- ipse cogitationes n̄rē
 et opa stabunt ante oculos n̄ros- ac
 cusantes nos ante d̄m dicente ap̄to;
 Cogitationib; in uicē accusantib; ^{t. m}
 autē etiā defendentib;- in die cū iu
 dicabit d̄ns occulta hominū p̄ iūm
 xpm; **T**unc dix̄ rex ministris; Liga
 tis manib;- ecce; ministros sp̄s in
 tellegamus uel bonos uel malos-
 p̄ quos ut diximus omē iudiciū in
 re p̄bos agitāt; Ligant̄ autē tunc

pedes et manus p̄ d̄iferentiam
 diuine sententię- qui modo non
 ligant̄ p̄ meliorationē uite;
 uel tunc ligant̄ in uite in supplicio-
 qui nunc sponte ligant̄ in uicio;
 Et considerandū- qd̄ in tenebras
 exteriores mitti p̄cipit; Interiores
 quippe tenebre sunt- cecitas cordis;
 Exteriores uero- nox et n̄ d̄ p̄na
 tionis; **I**bi erit fletus- et stridor
 dentiū; Illic enī dentes stridebunt-
 qui hic edacitati seruire assuer-
 illic oculi flebunt- qui hic p̄ in
 licitas concupiscentias uoluebant;
 Sed quia unius d̄pnatio indicat-
 p̄ quē omē malorū corpus exprimit-
 mox generalis sententia subin
 fertur cū dicit; **M**ulti autē s̄
 uocati- ecce; Electi ad cōpara
 tionē re p̄borū- numero non
 merito pauci esse dicunt; nā
 ipsi pondere uirtutū- plures s̄
 quā re p̄bi; ipsi et enī- dominicū
 horreum replebunt; ait ergo;
 multi s̄ uocati- ecce; Hac sententia
 pene om̄s parabolas suas sc̄dm
 matheū- d̄ns concludit; que potius
 timenda- quā exponenda; qd̄
 enī ad fidē uocati sumus- nouimus;
 Sed utrū ad uitā p̄nā p̄destinati
 sum- incertū habem; tanto ergo
 necesse ē ut unusquisq; n̄r̄m dese
 sollicite metuens in humilitate
 sep̄mat- quanto si ad celestis
 brauii palmā obtinendū sit electus
 ignorat; qd̄ igit̄ uocatus sum- gr̄as
 sup̄no conditori referamus; ut

autē electi eē meream: ipsius
miserēctiam cōtinuis supplicatio-
nib; postulemy: quatinus ipso ad
iuuante ad cōfortiū electorū p̄tin-
geremeream. Am; **EBDOM.**

XXXI. POST PENTEC.
LECTIO SCIEUG. SC. DM. IO. H.

7111

In illo tēp̄: **E**rat quidā regu-
lus: cuius filius infirmabat caphur-
nā; **R**egulus: p̄ diminutionē
nominis qd̄ est rex dicit; paruus
uidelicet rex: nec magna potestate
sublimis; qd̄ nom̄ bene ista cōgruit.
qui filio salutē poposcit: quia ui-
delicet n̄ plena sed diminutiua
fide habuissēbat; Capharnaū
autē: ciuitas est galilee puincie;
In qua dñi plurā miracula ostendit.
In qua etiā infirmus iacebat filius
istius reguli; Hic ergo audiens
dñm in iudaea aduenire a iudea in
galileā: ubi nup̄ aquā in uinum
conuerterat: abiit ad eū roga-
turus p̄ sanitate filii morientis;
Quāuis enī om̄is terra duodecim.
tribuū in qua iudei habitabant:
generalit̄ iudea appellaretur:
p̄cipue tamen ac singularit̄:
illa pars regni iudeorū in qua due-
tribus consistebant: iudee uidelicet
et beniamin: iudea uocabatur;
A qua parte ueniens dñs: accessit
ad eū iste regulus: rogans ut des-
cenderet et sanaret filium eius;
quare: incipiebat enī mori.

Dixit ergo ih̄s: ad eū: nisi signa

et p̄dignā: eccet; Signa dicunt: eo qd̄
significent aliquid; p̄dignā uero
quasi porro dicitur: eo qd̄ porro id: longe
p̄tendant aliquid: Constat p̄fecto
iudeos quasi ex natura insita hanc con-
suetudinē habuisse: ut quib; cūq; reb;
Licet diuinis: fidē non nisi p̄ signa com-
modarent; unde paulus ap̄t̄s dicit;
iudei signa petunt; Sed querendū
uidet̄ cur dñs huic regulo dicat
nisi signa eccet: cū ille ante credi-
derit quā signū uideret; quomodo
n̄ crederet quis salutē filio poposcit
sed si attendamus quid petat: ap̄te
cognoscimus quia n̄ plene fidei fuit;
poposcit nāq; dñm: ut descenderet
et sanaret filium eius; Et sic p̄sentia cor-
porale ex petat: quasi salutē in filio
operari n̄ posset nisi p̄sens corpore
fuisset; quis p̄fecte credidisset:
p̄cul dubio sciret n̄ eē locū ubi n̄ eēt
dñs; Arguit itaq; hominē in fide te-
pentem: eccet p̄tare cupientē in lā-
tate filii sui quis esset aut quantū pos-
set; **D**icit ad eū regulus; dñe: descen-
de: eccet; Urgebat eū infirmitas
filii: et ideo in p̄cib; p̄seuerans postu-
lat illi salutē; **D**icit enī ih̄s; uade: et
eccet; Sicut alio euangelista narrante
dicitur: centurio ad dñm uenit
dicens; dñe: puer mi: eccet; Cui dñs
respondit; Ego ueniā: eccurabo eū;
Centurio eē qui centū militib; p̄est;
Cū ergo maioris dignitatis sit regu-
lus quā centurio: uigilant̄ intuen-
dū: cur ad filium reguli rogatus
corporalit̄ ire recusat: ad seruum

uero centurionis et cum non rogatus
sepergere pollicetur; filio reguli non
dignatur ad eum seruo centurionis
non dedit dignatur occurrere; Sed in hoc
facto: salua humilitate que nob
in redemptore nostro semper imitanda
proponit: superbia specialiter nostra re-
tundit: qui in hominibus non natura
qua ad imaginem dei factus: sed hono-
res et diuitias uenerant; ut enim re-
demptor noster ostenderet: quia que
altas hominibus hoc est dilectoribus
satis electis despiciendas: et que des-
pecta hominibus uidentur: sanctis despicien-
da non sunt: ad filium reguli ire no-
lunt: ad seruum uero centurionis
irreparatus fuit; **C**redidit homo:
ecce est; Et hoc uideat apparet quantum
profecerit iste: et increpatione domini;
quia enim dominus dixerat ei: nisi signa
ecce est: statim ut audiuit ad domino uide
filium suum uiuit: continuo credens
ibat; **I**am autem eodem descendente: ecce est;
non est uacuum a magno misterio: quod
filium reguli euangelista curauit os-
tendere: ab infirmitate septima
hora dimissus; non solum enim miracula
christi que corpora poraliter gessit miranda
nobis existunt: sed etiam in ipsis opibus;
suis secreta misteria consideran-
da; septenarium enim numerum perfectum
existere nemo quid dubitet: propter
illas notissimas sui partes: ternarium
scilicet quod trinitas sancta exprimit:
et quaternarium in quo perfectio omni-
um creaturarum monstratur: propter
quatuor elementa plenaria et tres mundi

plagas: et tres euangelia: seu tres
tempora anni: qui etiam septenarius
numerus in domo septiformis spiritus
sacratum esse cognoscitur: in quo et per que
sanctas et remissionem peccatorum omnibus;
fidelibus; preparat; **C**ognouit ergo
pater: ecce est; In hoc eodem euangelista
paulo superius legimus: quod predicante
domino in samaria ad uocem mulieris di-
centis: uenite uide te hominem qui
dixit mihi omnia quecumque feci: plurimi
samaritanorum absque ullius signi uisione:
solum sermone in illum crediderunt; ad istud
autem tam magnum miraculum in iudea
patratum: solum regulus cum domo sua
credidit; Et hoc est quod dominus supra dixerat:
nisi signa ecce est; In quo etiam factum pro-
figurabat: quod paucitas iudeorum esset
in diuinitate: et multitudo
gentium ad fidem uentura; iudei ne pe-
ipsum filium dei signa facientem uiderent:
apostolos alios predicatores et magistros
habuerunt: et tamen pauci ex eis fidei
iugo colla submisserunt: ceteris in infide-
litate persistentibus; porro gentium
populus: et si christum in carnis infir-
mitate positum miracula operante
uiderent non potuit: sola tamen predica-
tione apostolorum contentus: penetratus
sacra fidei adquireuit; proinde illis
tormentis propter peccata ob infidelitatem
condempnatis: nobis si quod fide credimus
opibus; exor nem: aeterna beatitudo
repperit: dicente de nobis saluatore:
beati qui non uiderunt et crediderunt;
EBD. XXII. POSPENT.
LECTIO SCIEUUS: SCIA MATH.

In illo tēpō: **D**ixit ih̄s discipul
suis parabolā hanc; Simile est
regnū celoz homini regi: qui
uoluit rationē ponere cū seruis
suis; et retq; **C**onsuetudinariū
est apud syros et palestinos: ut
omib; sermonib; suis parabolas
subnectant; ut qd̄ p̄ simplex pre
ceptū teneri ab auditorib; n̄ po
test: p̄ subiectas similitudines
teneat; Inrogante igit̄ petro
quotiens fr̄i peccanti in se debere
ignoscere: subcōparatione dñi
et serui: qui cū eet decem milia talen
toꝝ debitor: rogans ad nō ueniā
impetrauerat: p̄cepit ei ut ipse
quoq; dimittat c̄ seruis suis minora
in se peccantib; ; Si ille rex seruo
debitori tā multa sic facile dimisit:
quanto magis serui conseruis suis
debent minora dimittere: alle
gorice autē rex qui rationē cū ser
uis posuit: nullus melius quā d̄
om̄ps intelligit; Seruus autē iste
qui decem milia talenta debebat:
iudaicus populus qui decalogū
legis p̄ uarians: multarū trans
gressionū debitor obnoxius tene
bat; quē dñs cū omib; que habuit
uenundari iussit: qui p̄ p̄t̄ enor
mitatē scelerū: in exterarū na
tionū tradidit potestatē; **P**ro
cideni autē seruus ille: eccet; Cū
enī idem populus hostiū potestati
addictus: se angustatus sensisset:
ad p̄ces humilitatēq; conuersus:
mandata dī que prius spondit ob

seruare noluit: post modū anī aduer
sionis diuine seueritate confectus
se seruaturū spondit; Cuius p̄cib;
diuina pietas admiserit cordā incli
nata: uē ip̄ p̄pheta loquit; deleui
ut nubē iniquitatis tuas: et quasi
nebulā peccata tua; Sed quid ingratus
seruus post modū egerit: audiamus;
Sequit̄ enī; **E**gressus autē seruus
ille: eccet; Egressus de captiuitate
iudaicus populus: n̄ solū dō redēptori
suo minime grās egit: sed et cū pecca
tis ueterib; noua cumulans: nullā
postea cōpassionē erga p̄ximos pau
peres habuit: sed in sup̄ debitores
suos atrocit̄ repetere p̄sumpsit:
iuxta qd̄ eis sermo diuinus p̄ p̄pheta
impperat; In dieb; in quib; ieiunioꝝ
uioꝝ inuenit̄ uoluntas uestra: et
om̄s debitores uros repetitis; **U**iden
tes autē conserui ei: eccet; Conseruos
populi iudaici hoc loco p̄pheta acci
pimus: qui causā dī ad populū: cau
sāq; populi ad d̄m agentes: iniqua
eoz opa dū deflendo plangebant:
quasi referendo nunciabant;
Et iratus dominus eius: tradidit eū
torcorib; ; idē blasphemū et in
gratū populū: p̄t̄ peccata plurima
tradidit in manus romanoꝝ; siue
malignis spiritib; eos tradidit: qui
incorrigibiles eoz nequitias: p̄t̄
cruciatib; sine fine punirent; mo
ralit̄ rex iste qui cū seruis suis ratio
nē ponit: om̄ps d̄s intelligit: qui ē
rex et conditor uniuersoz; qui
tunc rationē cū seruis suis ponit:

quando homines quos creauit in pec-
catu iacere cōsiderans: ad lectū egri-
tudinis p̄ infirmitatē deduc̄; Seruus
autē iste decem milia talentorū debitor
significat hominē ad imaginē di con-
ditū. sed grauiū debitis obstrictū; quia
enī tōmā ponderū generata talentū
maius esse dicit̄. recte p̄ decem milia
talenta capitalia crimina designant̄;
Uerbi grā; si quis nr̄m cōmiserit adul-
teriū. homicidiū. sacrilegiū. et cete-
ra maiora crimina. decem milia talenta
debere conuincit̄. **S**equit̄; Cū autē
n̄ haberet. unde redderet; Congruē
dicit̄; cū n̄ haberet. unde redderet.
quia sponte quidem in peccatū labi
possumus. sed ad ueniā p̄ penitentiā
p̄ proprio arbitrio assurgere n̄ ualem̄;
Iussit eū dn̄s eius uenundari. Idē p̄misit
eū traditorib; Angelis. quid uis
inferni supplicis illū cruciarent;
Uenditio enī rei. nihil aliud quā sup-
pliciu dāpnationis intelligit̄; **E**t
uxorē eius et filios; In uxore cupidi-
tas intelligit̄ male uoluntatis; In
filiis uero. p̄ uerba opa accipiunt̄;
Seruus ergo decem milia talentorū
debitor cū uxore et filiis uenditur.
quando quilibet criminosis p̄ mortē
corporis ab hac uita subtrahitur.
cū ipsa cupiditate sua et cū malis
opib; in pena redigendus p̄ peccatis
condēpnat̄; **P**rocidens autē ser-
uus ille. et cetera usq; dimisit ei;
Tunc certe seruus dn̄o p̄cidit. atq;
ut uenditionē hoc ē suppliciu dā-
pnationis effugiat. submissus ob-

secrando deposcit. cuius qui p̄pter
peccata inminente sibi mortē ut pote
dāpnandus metuit. humilit̄ se subdit
diuine clemētiē. et p̄ uerā penitentiā
ac purā animi intentionē c̄uertit
ad dn̄m. p̄mittens se in reliquū reddi-
turū dō debitū peccatorū suorū.
suspendentē sibi p̄ditionē mortis
euaferit; qui enī agit opera bona.
ipsis bonis opib; reddit debitū pecca-
torū suorū; qui autē n̄ habet opera bona.
debitū peccatorū suorū tormentis et
cruciatib; p̄soluet; Quomodo autē
soluenda sint debita nr̄a. daniel
docet dicens ad regē; Audi cōsiliū
meū rex. et peccata tua elemosinis
redime; Et zacheus; quecūq; frau-
daui. reddo quadruplū; Et dn̄s
docet dimittendū debitorib; peccata.
ut fiducialit̄ dicere possim; dimitte
nob; sicut et nos et cet̄; Quib; uero
elemosina de ē ad largiendū. suf-
ficat dō cor p̄ recte c̄uersū. quia
sacrificiū dō est sp̄s contribulatus;
p̄cidentē ergo et orantē seruum
dn̄s miseratur. cū n̄ solū ab inminente
morteliberat. sed etiā aspe uiuendi
concessa. peccata p̄terita miseri-
cordit̄ donat; **E**gressus autē.
Inuenit unū de cōseruis suis. et cet̄;
Cōseruus iste qui cōseruo centū
denarios debebat. p̄ximus quilibet
est. qui n̄ alterū leuit̄ peccat. uel
durius uerbū inferendo. uel quolibet
Alio modo animū eius inquietando;
Si autē p̄ decem milia talenta graua
peccata significari diximus. p̄centū